
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 
 
 
  

N. 11 
 

del 14/02/2024 
 

 
 

 
Oggetto : SERVIZIO TRIENNALE 2024-2026 DI AGGIORNAMENTO 
INVENTARIO. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50, 1° COMMA - 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023 E SMI ALLA DITTA  
PABLI S.R.L  SMART CIG: B063C4CFEE 

 
L’anno duemilaventiquattro del giorno quattordici mese di febbraio nella  Casa 
Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
PREMESSO:  

 che il comma 1 dell’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il conto del 
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso 
dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 che, ai sensi dell’art. 230, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, gli enti locali 
provvedono annualmente all’aggiornamento dell’inventario;  

 
CONSIDERATO: 

 che le rilevazioni amministrative dei beni patrimoniali rappresentano, per la pubblica 
amministrazione, l’assorbimento ai fini di interesse pubblico con idonea 
destinazione dei beni e mediante gli opportuni interventi conservativi;  

 altresì che secondo legge, fanno parte dei beni patrimoniali tutti quelli acquistati 
dallo Stato, Regione, Provincia e Comune per l’espletamento delle proprie funzioni 
istituzionali;  

 
RITENUTO opportuno programmare lo svolgimento di una serie di attività preliminari 
finalizzate alla chiusura dell’inventario e alla predisposizione dello stato patrimoniale; 
 
CONSIDERATO che tali attività in quanto complesse rendono indispensabili il ricorso ad 
un’attività di supporto;  
 
RICHIAMATI:  
- il D. Lgs. 31.3.2023 n. 36;  
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
€ 5.000,00, sino al sotto soglia;  
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento indicante: 1. il fine che con il contratto si intende 
perseguire; 2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 3. le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA l’offerta acquisita al protocollo dell’ente in data 14.02.2024 n° 588 con la quale la 
ditta PABLI srl (P. Iva/ C.F. 12364190012) con sede a Moncalieri (TO), in Via Tenivelli 29, 
si impegna a garantire il servizio di cui in oggetto secondo le specifiche tecniche di cui alla 
suddetta nota per il triennio 2024-2026 per un importo complessivo annuo di euro 200 + 
IVA e pertanto per un importo complessivo totale di euro 600,00 + IVA e ritenutala 
meritevole di approvazione perché corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione e 
all’affidamento di cui trattasi; 
 
VALUTATA tale offerta e ritenutala congrua e conveniente per il Comune;  
 
CONSIDERATO che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Società sopra indicata a seguito 
dell’acquisizione del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 
2;  

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 
e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC il codice CIG B063C4CFEE;  
 
DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 
36 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 

- oggetto del contratto: affidamento servizio di aggiornamento inventario comunale 
per il triennio 2024-2025-2026  

- fine da perseguire: garantire un supporto tecnico per la predisposizione dei 
documenti da allegare ai rispettivi rendiconti redatti per gli anni 2023-2024-2025; 

- clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta a 
nostro protocollo n° 3449 del 02.10.2023 

- criterio di selezione degli operatori economici: la scelta del contraente è stata 
effettuata mediante affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art 50 comma 1 
lettera b) del d.lgs. 31.3.2023 n. 36 e s.m.i. senza ricorso al mepa trattandosi di 
fornitura di importo inferiore ad euro 5.000,00 

- importo del contratto: euro 600,00 oltre iva al 22% spesa triennio 2024-2026 (spesa 
annua euro 200,00 oltre iva al 22%) 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l'evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 
contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 
richiamati; 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni di cui sopra, l’incarico di cui in premessa alla ditta PABLI srl 
(P. Iva/ C.F. 12364190012) con sede a Moncalieri (TO), in Via Tenivelli 29 il servizio di 
aggiornamento inventario per il triennio 2024-2026 per un importo complessivo euro 
600,00 oltre iva al 22% (spesa annua euro 200,00 oltre iva al 22%);  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 732,00, IVA inclusa al cap. 1041.99, del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, come di seguito indicato: 
-244,00 IVA INCLUSA del capitolo di PEG 1041/99 in conto gestione competenza 
dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
-244,00 IVA INCLUSA del capitolo di PEG 1041/99 in conto gestione competenza 
dell’esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
-244,00 IVA INCLUSA del capitolo di PEG 1041/99 in conto gestione competenza 
dell’esercizio finanziario 2026 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009);  
 
DI LIQUIDARE la spesa, con separato atto di determina su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di regolare prestazione;  
 
DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 
al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa BIGANDO Sofia 
 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B063C4CFEE 2024 43 01031 103 140 1041 99 244,00 
B063C4CFEE 2025 43 01031 103 140 1041 99 244,00 
B063C4CFEE 2026 43 01031 103 140 1041 99 244,00 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  14/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   22/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 22/02/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 


